Đệ tử hôm nay nguyện đốt mình

Làm đèn soi sáng nẽo vô minh

Khói thơm cảnh tỉnh bao người ác

Tro trắng phẳng san hố bất bình

Thân cháy nát tan ra tro trắng

Thần thức nương về giúp sinh linh

Hởi ai mộng ảo đang còn mộng

Hãy gấp tỉnh đi kẻo giật mình.

8/4 Nhuần Quí Mão (1963)

Tỳ kheo Thích Quảng Đức

Với tâm nguyện trong sáng dâng lên cúng dường chánh pháp
của Bồ Tát Thích Quảng Đức như thế, vẫn còn bị ngộ nhận bởi tâm
của kẻ gian ác. Mong rằng những nhà viết sử chân chính, các chứng
nhân lịch sử của thập niên 1960 có đủ tư liệu và sử kiện chứng minh
cho công luận một lần nữa thấy rõ đâu là sự thật.

Nội dung thi ca nhằm đánh thức quần chúng bằng tiên tri
về cảnh chiến tranh khốn khổ của nhân loại khắp mọi nơi trên thế
giới, nhất là đối với dân tộc Việt Nam sau đệ nhị thế chiến như thơ
trích dẫn:

Mèo kêu bá tánh lao xao

Đến chừng Rồng Rắn máu đào chỉn ghê

Con Ngựa lại đá con Dê

Khắp trong trần hạ nhiều bề gian lao

Khỉ kia cũng bị xáo xào

Canh khuya Gà gáy máu đào mới ngưng.

Năm Kỷ Mão (Mẹo, Mèo: 1939) Khởi đầu cuộc chiến thế
giới lần thứ hai mà cao điểm là năm Canh Thìn (Rồng: 1940) và
năm Tân Tỵ (Rắn: 1941) gây nên bao cảnh máu đổ đầu rơi, thịt nát
xương tan, bao gia đình ly tán do lâm cảnh tản cư chạy giặc. Cảnh
các nước tranh giành ảnh hưởng xâu xé lẫn nhau trong các năm
tiếp theo, như năm Nhâm Ngọ (Ngựa: 1942) và năm Quí Mùi (Dê:
1943) làm cho thiên hạ gian nan khốn đốn trăm bề, cho đến lúc Mỹ
phe Đồng Minh thả hai quả bom nguyên tử xuống hai đảo Nagasaki
và Hiroshima của Nhật Bản năm 1945 tức năm Ất Dậu (Gà) kết
thúc cuộc chiến mà hậu quả không lường về thiệt hại nhân mạng và
tài sản như ta đã biết.

Tác phẩm Sấm giảng khuyên người đời tu niệm này, tác giả
tường thuật việc ông hóa hiện đui điếc, cùi hủi, tật nguyền, buôn
bán, người già, cậu bé dạo khắp đó đây để thử lòng trăm họ, hầu
cảnh tỉnh mọi người quay về đường ngay, nẻo chánh.

Những kẻ bạo tàn từ trước đến giờ, nay đã ăn năn giác ngộ thì
hãy dĩ đức nhiêu dung tội trạng của họ, để sau này quốc gia định
đoạt, còn mình chỉ khuyên họ trở lại đường lành, chớ chẳng nên
làm điều gì thái quá mà động đến từ tâm của Chư Phật… (Ngày 2
tháng 2 năm Ất Dậu - 1945)”

Không những với các tín hữu mà với đồng bào, những nhà ái
quốc, các chiến sĩ, công nông, thương, thợ thuyền, học sinh… mọi
giới ông đều khuyên họ nên xứng đáng trong vai trò và bổn phận,
mỗi người phải giữ tư cách, đạo đức gương mẫu để làm mối giềng
nền tảng cho truyền thống văn hóa lâu đời của dân tộc.

Tư liệu tham khảo
- Ấn Độ trầm mặc của chính tác giả, Pháp Bảo xuất bản năm 2011
- Kinh Lễ Lục Phương hay Thi Ca La Việt
- Tổ Liễu Quán (Thiệt Diệu)
- Lục Tổ Đàn Kinh của H.T. Huệ Hưng
- Đàn Voi Về Rừng của Thụ Nhân đăng trên Phụ Nữ Diễn Đàn,

số Xuân Giáp Ngọ 2014 tại Sydney
- Cuộc Vận Động của PGVN năm 1963, H.T. Trí Quang
- Như Áng Mây Bay của Tâm Đức, xuất bản tại USA 2010
- Nấc Thang Cuộc Đời của H.T. Tinh Vân
- Văn Hóa Phật Giáo, bán nguyệt san số 55, ấn hành tại Sài Gòn

tháng 4 năm 2008
- Sám Quy Mạng của TS Duy Sơn Nhiên; TS Nhất Hạnh, NT.